
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

27/11/2014

ASSESTAMENTO GENRALE DI BILANCIO - ESERCIZIO 2014

33

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILAQUATTORDICI, del mese di NOVEMBRE, il giorno VENTISETTE, con inizio alle ore

18:00 nella sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione

in seduta ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il

Consiglio Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

PresenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:7 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 27-11-2014 Bussi Sul Tirino, lì 27-11-2014

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 33 del 27/11/2014 - Pagina 1 di 6



Il Sindaco illustra la proposta deliberativa in argomento

Interviene l'Assessore Navarra Luca il quale dichiara :  “ il  nostro voto ( minoranza )  sarà contrario in quanto
abbiamo votato  contro  a  questo  bilancio”  e  chiede come mai  rispetto  alla  TARI  c'è  stato  un  aumento  di
entrata di € 18.000,00 rispetto alle previsioni.
Il Sindaco replica al Consigliere Navarra, fornendo gli appositi chiarimenti alla sua domanda
Non essendoci altri interventi, viene adottata la seguente deliberazione

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Premesso  che  con  propria  deliberazione  n.  16  in  data  18/07/2014,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2014;

Premesso altresì che con le deliberazioni  di  seguito  elencate  sono state  apportate  variazioni  al  bilancio  di
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell'esercizio,
nel rispetto degli equilibri di bilancio:

1) delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  ,  in  data  24/09/2014 ,  esecutiva,  ad  oggetto  :”  Variazioni  al
bilancio di previsione 2014”

Richiamato  l'art.  175  del  d.Lgs.  18/08/2000,  n.  267  ed  in  particolare  il  comma  8,  il  quale  prevede  che
“mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata  dall'organo  consiliare  dell'ente  entro  il  30
novembre di ciascun anno,  si  attua  la  verifica  generale  di  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  uscita,  compreso il
fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Atteso che dalla verifica generale è emersa la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di spesa ed alle
previsioni di entrata al fine di:

· rendere rispondenti le previsioni di entrata e di spesa all'effettivo andamento della gestione;
· garantire la copertura delle spese nonché la realizzazione degli interventi programmati;

garantendo gli equilibri di bilancio e un buon grado di realizzabilità delle entrate e delle spese;

Richiamato a tal fine l'art. 187, comma 2, lettera c) del d.Lgs. n. 267/2000, che prevede la possibilità,  in sede
di assestamento generale di bilancio, di utilizzare l'avanzo di amministrazione relativo al rendiconto dell'ultimo
esercizio chiuso per il finanziamento delle spese correnti;

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non
vincolato  è  ammesso solamente  nel  caso  in  cui  l'ente  non  faccia  ricorso  all'anticipazione  di  tesoreria  o
all'utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Rilevato  che  il  rendiconto  relativo  all'esercizio  2013,  approvato  con  propria  deliberazione  n.  8  in  data
30/04/2014,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è  chiuso  con  un  avanzo  di  amministrazione  pari  a  Euro
898.014,97, come di seguito indicato:

Descrizione
Avanzo

accertato

Fondi vincolati 782.036,67

Fondi finanziamento investimenti

Fondi ammortamento

Fondi non vincolati 115.978,30

TOTALE 898.014,97

dato atto che la quota di avanzo di amministrazione dell'esercizio 2013 già applicata in fase di approvazione

del bilancio  di  previsione per  l'esercizio  2014 e  in  sede di  prima variazione al  bilancio   ammonta  ad  Euro

75.092,61  come dal seguente prospetto:

Descrizione Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Avanzo da
applicare

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 33 del 27/11/2014 - Pagina 2 di 6



Fondi vincolati 782.036,67 54.000,00 728.036,67

Fondi finanziamento investimenti

Fondi ammortamento

Fondi non vincolati 115.978,30 21.092,61   94.885,69

TOTALE 898.014,97 75.092,61 822.922,36

Ritenuto di non dover applicare ulteriore avanzo di amministrazione oltre quello sopra descritto;

Visti  in  particolare  il  prospetto  contenente  l'elencazione di  tutte  le  variazioni  apportate  alle  entrate  ed  alle
spese allegato al presente provvedimento sotto la lettera a), del quale si riportano i dati finali:

PARTE CORRENTE

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 168.154,27

Variazioni in diminuzione €. 68.155,90

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.217.980,00

Variazioni in diminuzione €. 117.981,63

TOTALE €. 286.135,90 €. 286.135,90

PARTE INVESTIMENTI

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE €. 0,00 €. 0,00

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 168.154,27

Variazioni in diminuzione €. 68.155,90

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.217.980,00

Variazioni in diminuzione €. 117.981,63

TOTALE A PAREGGIO €. 286.135,90 €. 286.135,90

Dato  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  nonché del  rispetto  del  patto  di  stabilità  interno,  come
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere b) e c) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art.  239, comma 1, lettera b) del d.Lgs.
n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 33 del 27/11/2014 - Pagina 3 di 6



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti 4 favorevoli, espressi per alzata di mano, 2 contrari ( Navarra Luca e Trabucco Cinzia ) ,  1 astenuto
(Del Rossi Sonia ), essendo 7 i presenti e 6 i votanti 

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio  2014,  ai  sensi  dell'art.  175,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.
267/2000,  le  variazioni  di  assestamento  generale  analiticamente  illustrate  nel  prospetto  allegato  al
presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale,  che si  riassumono nelle
seguenti risultanze finali:

PARTE CORRENTE

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 168.154,27

Variazioni in diminuzione €. 68.155,90

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.217.980,00

Variazioni in diminuzione €. 117.981,63

TOTALE €. 286.135,90 €. 286.135,90

PARTE INVESTIMENTI

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE €. 0,00 €. 0,00

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 168.154,27

Variazioni in diminuzione €. 68.155,90

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.217.980,00

Variazioni in diminuzione €. 117.981,63

TOTALE A PAREGGIO €. 286.135,90 €. 286.135,90

2) di  dare  atto  che  con  il  presente  atto  non  viene   applicato  al  bilancio  di  previsione  l'avanzo  di
amministrazione oltre a quello applicato in fase di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio
2014 e in sede di prima variazione al bilancio  ammontante  ad Euro 75.092,61 (euro 54.000,00 vincolati 
+ euro 21.092,61 non vincolati)

3) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall'ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare  dagli  artt..  162,  comma 6  e  193 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto altresì che risultano rispettati gli equilibri di patto, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera c) quale parte integrante e sostanziale1;

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art.  216, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000

Quindi

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 33 del 27/11/2014 - Pagina 4 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti 4 favorevoli, espressi per alzata di mano, 2 contrari ( Navarra Luca e Trabucco Cinzia ) ,  1 astenuto
(Del Rossi Sonia ), essendo 7 i presenti e 6 i votanti  dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del DLl.gvo 267/2000

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 33 del 27/11/2014 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-11-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 04-12-2014

Bussi Sul Tirino, lì 27-11-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 04-12-2014

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 04-12-2014.

Bussi Sul Tirino, lì 04-12-2014
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 33 del 27/11/2014 - Pagina 6 di 6


